Ayrıca Şeyh
Kübrâ’nın Ahmed el-Mevsılî (ö. ?) adında, herhangi bir bilgimizin olmadığı başka
bir zâtla da sohbetlerde bulunduğu kaydedilmiştir.28

Necmeddîn Kübrâ’nın diğer dört mürşidi hakkında az da olsa bazı bilgile-
rimiz mevcuttur. Bunlardan Baba Ferec (ö. 568/1173)’in dışındakiler, Âdâbü’l-
Mürîdîn adlı eserin müellifi ve Sühreverdiyye tarîkatının da kurucusu olarak kabul
edebileceğimiz Şeyh Ebu’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1167)’nin29 sohbet ve irşâd
halkasında yetişmiş veya en azından bir süreliğine bu meclislere devam etmiş
kişilerdir. Bundan dolayı Kübreviyye tarîkatını, Sühreverdiyye’nin bir kolu gibi
görmek mümkündür. Fakat Şeyh Kübrâ’nın Hârezm’e dönmesiyle ortaya çıkan
coğrafya farklılığı ve tasavvufî vurgularındaki özgün tercihleri sebebiyle
Kübreviyye yeni ve müstakil bir tarîkat niteliği kazanmıştır.30

Necmeddîn Kübrâ’nın, hem Şeyh İsmail el-Kasrî (ö. 589/1193) hem de
Şeyh Ammâr-ı Yâsir (ö. 590/1194) yoluyla gelen iki silsileye sahip olduğu görül-
mektedir. Bunlardan birincisi onun “hırka-i asl”, ikincisi ise “hırka-i teberrük”
silsilesi olarak adlandırılmaktadır. Yine bu ikinci silsile de iki farklı şekilde Hz.
Peygamber’e ulaşmaktadır. İçerisinde şiî mezhebince kutsal sayılan altı masum
imamın yer aldığı silsile de budur.

A. İsmail el-Kasrî’den Gelen Silsile
Şeyh Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221)
Şeyh İsmail el-Kasrî (ö. 589/1193)
Muhammed b. Mânkîl (ö. ?)
Dâvûd b. Muhammed (ö. ?)
Ebu'l-Abbâs İdrîs (ö. ?)
Ebu'l-Kasım b. Ramazan (ö. ?)
Ebu Yakub Taberî (ö. ?)
Ebu Abdullah Osman (ö. ?)
Ebu Yakub Nehrecûrî (ö. 330/941)
Ebu Yakub Sûsî (ö. ?)
Abdülvâhid b. Zeyd (ö. 177/793)
Kümeyl b. Ziyâd (ö. 82/701)
Emîrü'l-Mü'minîn Ali b. Ebu Tâlib (ö. 40/661)

27 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, II, 354. Simnânî de onun Şam’da Kādî ibn Asrûn’la sohbet ettiğini bildirmek-

tedir. Bkz. Simnânî, Tezkiretü’l-Meşâyih, s. 321.
28 Nurbahş, Silsiletü’l-Evliya, s. 48.
29 Bu kişi hakkında şu kaynaklara bkz. Câmi, Nefehât, s. 588-589; İbnü’l-İmad, Şezerât, III, 208-209;

Hz. Muhammed (ö. 11/632)31
B. Ammâr-ı Yâsir’den Gelen Silsile
Şeyh Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221)
Ammâr-ı Yâsir (ö. 590/1194)
Ebu’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1167)
Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126)
Ebu Bekir Nessâc (ö. 487/1094)
Ebu’l-Kasım Gürgânî (ö. 450/1058)
Ebu Osman Mağribî (ö. 373/983)
Ebu Ali Kâtib (ö. 340/951)
Ebu Ali Rûdbârî (ö. 322/933)
Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
Serî es-Sakatî (ö. 257/870)
Ma’rûf Kerhî (ö. 200/815)
Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781)
Habîb A’cemî (ö. 156/772)
Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)
Ali b. Ebi Tâlib (ö. 40/661)
Hz. Muhammed (ö. 11/632)
Bu silsile, Ma’rûf Kerhî’den sonra iki kola ayrılmaktadır. Birincisi yukarıda

zikredilendir. İçerisinde masum imamların da bulunduğu diğer silsile ise şöyle
devam etmektedir:

Ma’rûf Kerhî (ö. 200/815)
Ali b. Musa er-Rızâ (ö. 203/818)
Ca’fer-i Sâdık (ö. 148/765)
Muhammed Bâkır (ö. 114/733)
Ali Zeynelâbidîn (ö. 95/713)
Hz. Hüseyin (ö. 61/680)
Hz. Ali (ö. 40/661)
Hz. Muhammed (ö. 11/632)32
Kaynaklardan anlaşıldığına göre, Necmeddîn Kübrâ 78 yıllık hayatının bü-

yük bir kısmını kendi vatanı olan Harezm’de geçirmiştir. Gençlik çağlarında ilim
tahsili ve tasavvufî eğitimi için diğer bazı şehirleri dolaştıktan sonra muhtemelen
580/1184 civarında elinde icâzeti olan bir mürşid olarak tekrar Harezm’e dön-

31 Simnânî, Tezkiretü’l-Meşâyih, s. 314; Simnânî, Fazlu’t-Tarîka, vr. 100a.
32 Simnânî, Tezkiretü’l-Meşâyih, s. 315-316; Simnânî, Fazlu’t-Tarîka, vr.

Bunun üzerine Hz. Ali’ye dönüp “Bu
hadîs sahih midir?” diye sormaya başladım. O da “Evet, Resûlullah doğru söyle-
miştir, Resûlullah doğru söylemiştir, benimle musâfaha eden cennete girer.” de-
di.39

4. NECMEDDÎN KÜBRÂ’DAN SONRAKİ BAZI KÜBREVÎ ŞEYHLERİ-
NİN ŞİÎLİKLE İLİŞKİLERİ
4.1. Sa’deddîn Hammûye (ö. 649/1251 veya 650/1252)
Şeyh Kübrâ’nın halifelerinden Sa’deddîn Hammûye40, genellikle Kübrevî

geleneğinde şiîliğin açık izlerini taşıyan ilk kişi olarak kabul edilmektedir. Fakat o,
Kübreviyye’den icâzetli olmasına rağmen, İbn Arabî ekolüne çok daha yakındır.
Dahası o, oğlu Sadreddîn İbrahim (ö. 722/1322) ve talebesi Azîz Nesefî (ö.
700/1300)’den başka silsilesini devam ettirecek herhangi bir şahıs bırakmamıştır.41
Her ne kadar Hammûye kolu, hiçbir zaman Kübreviyye’nin ana çizgisinin temsil-
cisi olamamışsa da konumuz açısından incelenmeğe değer bir husustur.

Sa’deddîn Hammûye, Horasan’da dört-beş kuşaktır ilmî, siyâsî ve askerî
alanda önemli kademelerde yer alan bir âilenin ferdidir.42 Tam adı Muhammed b.

Kübreviyye, Simnânî’nin pek bilinmeyen iki halifesi, Takıyyüddîn Ahî Ali
Dostî (ö. 734/1334) ve Mahmud Mezdekānî (ö. 766/1365) vasıtasıyla
Hemedâniyye kolunun kurucusu Seyyid Ali Hemedânî’ye ulaşmaktadır.
Kübreviyye tarîkatına bazı yeni unsurlar eklemesi, Ehl-i Beyt sevgisine ağırlık
vermesi ve İbn Arabî’nin Fusûs’una Hallu’l-Fusûs adıyla Arapça-Farsça bir şerh
yazarak, Kübreviyye esaslarıyla İbn Arabî düşüncesini

tutmamak gereklidir. Şimdi sözü edilen bu iki harekete biraz daha yakından baka-
lım.

5.1. Seyyid Muhammed Nurbahş (ö. 869/1464) ve Nurbahşiyye
Seyyid Muhammed Nurbahş, 795/1392’de Kûhistan’daki Kāin’de doğdu.

Babası, İmam Musa el-Kâzım (ö. 183/799)’ın soyundan geliyordu. Annesi ise
büyük bir ihtimalle Türk asıllıydı. Nurbahş, Herat’ta ilim tahsil ederken, İshak
Hottalânî’nin, Şeyh İbrahim (ö. ?) adındaki bir halifesiyle karşılaştı ve bu kişi onu
Şeyh İshak’a götürdü. 819/1416’da Hottalânî’ye bağlanan Muhammed Nurbahş,
kısa sürede içerisinde onun en gözde müridlerinden biri oldu ve gördüğü bir rüya
üzerine şeyhi ona “Nurbahş” lâkabını verdi. Bu olayın hemen akabinde, 826/1423
yıllarında kendisinin mehdî olduğunu ilan edip, taraftar toplamaya başlayan Mu-
hammed Nurbahş, mürşidi Hâce İshak’la birlikte tutuklandı. İshak Hottalânî, iki
oğlu ve yetmişe yakın ashâbıyla birlikte idam edilirken, o serbest kaldı. Timur (ö.
807/1405)’un oğlu Şahruh (ö. 850/1447) tarafından çeşitli defalar tutuklanıp
sorguya çekildi. Nihayetinde mehdîlik iddiasından vazgeçti ve 869/1464 yılında
öldü.79

Molé, Nurbahş’ın açıkça mehdîliğini ilan etmesini80 ve şiî eğilimlerini,
Kübreviyye’nin şiîleşme sürecinin doruk noktası olarak görmüştür. Kübreviyye
üzerine çalışan son dönem araştırmacıları, tarîkatın tarihinin bu şekilde yorum-
lanmasını tenkit etmişler ve onun sünnî-şâfiî karakterine vurgu yapmışlardır.

Mekteb-i Tarîka-i Üveysîlerin silsilesi şöyledir:

Muhammed Hasan Kûzekünânî (ö. ?)
Abdülkadir Cehrûmî (ö. ?)
Abu’l-Fazl Ankā (ö. 1913)
Mîr Kutbuddîn Muhammed Ankā (ö. 1962)
Şâh Maksûdî Sâdık Ankā (ö. 1980)
Salahaddîn Ali Nâdir Ankā (şimdiki şeyh)89
5.2. Abdullah Berzişâbâdî (ö. 872/1468) ve Zehebiyye
İshak Hottalânî’nin, Muhammed Nurbahş’tan sonraki en mühim halifesi

olan ve Nurbahş’ın fikirlerine katılmayıp ayrı bir şube tesis etmeyi tercih eden
Abdullah Berzişâbâdî, 789/1387’de Meşhed yakınlarında dünyaya gelmiştir. Nak-
şibendî şeyhi Muhammed Pârsâ (ö. 822/1420)’nın yanında seyr ü sülûke başla-
mış90, bir süre Yakub Çerhî (ö. 851/1447)’nin de sohbetinde bulunmuş ve ondan
tarîkat icâzeti almıştır.91 Daha sonra İshak Hottalânî’ye intisâb edip, 825/1422

88 Bu Nurbahşî topluluğu hakkında bkz. Rieck, “The Nurbakhshis of Baltistan”, s. 159-188.
89 Bkz. Spellman, “A National Sufi Order with Transnational Dimensions: The Maktab Tarighat

Ovayssi Shahmaghsoudi Sufi Order in Londan”, s. 945-960. Ayrıca bu topluluk hakkında
http://mto.shahmaghsoudi.org sitesinden çeşitli bilgiler alınabilir.

90 Pârsâ’nın 821/1418 tarihinde Berzişâbâdî’ye Sahîh-i Buhârî okutma icâzeti verdiği görülmektedir.
Bkz. Kerbelâî, Ravzâtü’l-Cinân, II, 218-222.

91 Kerbelâî, Ravzâtü’l-Cinân, II, 224.

Zehebîler kendilerinin en saf şiî olduğunu öne sürmekte ve İmam Rıza’ya olan
bağlılıklarından dolayı silsilelerine “Rezeviyye” adını vermektedirler.95

Zehebiyye’nin bugüne kadar gelen silsilesi şöyledir:
Abdullah Berzişâbâdî (ö. 872/1468)
Reşîdüddîn Muhammed Bîdâvâzî (ö. ?)
Şeyh Şah Ali Bîdâvâzî (ö. ?)
Hacı Muhammed Habûşânî (ö. 938/1531)
Gulâm Ali Nişâbûrî (ö. ?)
Hüseyin Tabâdekânî (ö. ?)
Şeyh Muhammed Meşhedî (ö. 1037/1627)

92 Berzişâbâdî koluna müntesip olan Kerbelâî onun uzunca bir biyografisini bizlere aktarmaktadır.

Bkz. Kerbelâî, Ravzâtü’l-Cinân, II, 206-243.
93 Algar, Nakşibendîlik, s. 200.
94 Bkz. Lewisohn, “An Introduction to the History of Modern Persian Sufism, Part II”, s. 36-59; Nasr,

Hâtem Zerâvendî (ö. 1057/1647)
Muhammed Ali Müezzin (ö. 1087/1676)
Şeyh Necîbüddîn Rızâ Cevherî (ö. 1108/1696)
Ali Nakî Estehbânâtî (ö. 1126/1713)
Kutbuddîn Muhammed Neyrîzî (ö. 1173/1759)
Muhammed Hâşim Derviş Şirâzî (ö. 1190/1776)
Mirzâ Abdünnebî Şirâzî (ö. 1231/1815)
Ebu’l-Kāsım Şirâzî (1286/1869)
Celâleddîn Muhammed Mecdü’l-Eşref (ö. 1331/1913)
Vâhidü’l-Evliyâ Ahmed Tebrîzî Erdebîlî (ö. 1375/1955)
Mirzâ Muhammed Ali Hubb-i Haydar (ö. 1382/1962)
Abdulhamîd Genceviyân (şimdiki şeyh)
Celâleddîn Muhammed Mecdü’l-Eşref’ten sonra Zehebiyye silsilesinde bir

bölünme meydana gelmiştir. Zehebiyye’nin Eşrefiyye şubesi olarak isimlendirebi-
leceğimiz bu kol, Mecdü’l-Eşref’in oğluyla başlamakta ve torunlarıyla devam
etmektedir. Fakat ana silsilenin dışında kalan bu grup hakkında herhangi bir bil-
giye ulaşılamamıştır.

Celâleddîn Muhammed Mecdü’l-Eşref (ö. 1331/1913)
Seyyid Muhammed Rızâ Akā-yı Şerîfî (ö. 1345/1926)
Seyyid Ahmed Akā-yı Şerîfî (ö. 1351/1932)
Seyyid Muhammed Hüseyin Şerîfî (ö. 1383/1963)
Akā-yı Mühendis Şerîfî (hâlen hayatta)96
6. SONUÇ
Netice olarak, bazı yabancı araştırmacıların, kuruluşundan beri bir takım

şiî fikirleri bünyesinde barındırdığını iddia etmelerine rağmen, Kübreviyye
tarîkatının, doğuşu ve ilk iki yüzyılı itibariyle sünnî ve şer’î bir çizgiyi temsil etti-
ği açık bir şekilde görülmektedir.